

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE AUTOMATICĂ, CALCULATOARE ȘI ELECTRONICĂ
DEPARTAMENTUL DE CALCULATOARE ȘI TEHNOLOGIA
INFORMAȚIEI

Postul scos la concurs : Asistent universitar, Poz. 52

Disciplinele postului: Computer Networks, Administrarea rețelelor de calculatoare, Proiect II - Utilizarea bazelor de date, Data Security
Domeniul științific: Ingineria Sistemelor

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de **Asistent universitar**

Candidat: Trăistaru Claudiu-Dumitru

Data nașterii: 30.11.1983

Funcția actuală: Doctorand

Instituția: Universitatea Politehnica București / Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Inginerie electronică	2002-2007	Inginer
2.	Universitatea din Craiova	Administrarea afacerilor	2007-2009	Masterat

2. Studiile de doctorat

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

4. Grade didactice/profesionale

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Am publicat 2 lucrări științifice în publicații indexate IEEE: <ul style="list-style-type: none">„VXLAN - A practical approach to cloud computing scalability”, în <i>22nd RoEduNet Conference Networking in Education and Research 2023</i>, ISBN 979-8-3503-9365-1, pp. 66-69.„Leveraging Open Source Large Language Models
---	--

	to generate datasets from existing field-specific texts”, în 2024 <i>International Conference on INnovations in Intelligent SysTems and Applications (INISTA)</i> , Craiova, Romania, 2024, pp. 1-5, DOI: 10.1109/INISTA62901.2024.10683817.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	<p>Am susținut activități didactice în regim plata cu ora, în calitate de cadru didactic asociat/specialist din industrie în cadrul Departamentului de Calculatoare și Tehnologia Informației al Facultății de Automatică, Calculatoare și Electronică.</p> <p>Începând cu aprilie 2019, am susținut cursuri în cadrul Academiei Locale CISCO a UCV, în calitate de instructor CISCO/CISCO CCNA.</p> <p>Dețin certificări relevante pentru domeniul meu profesional, dintre care amintesc:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Certificare auditor intern ISO 27001 (2008 - TUV Austria). • Microsoft Certified Professional (MC ID: 10854116) • 74-409 Svr Virtualization with Windows Svr Hyper-V & System Center • Huawei Routing & Switching(R&S) - numar certificare 010100101679807627211409 • Huawei Storage – numar certificare 010100901679807627211409 • Certificare Instructor Cisco (CCNA & CCNP) • Juniper Networks Security, Associate (JNCIA-SEC) – ID DH42270YWF1Q11CR • Juniper Networks Certified Associate, Cloud (JNCIA-Cloud)- ID DJN5816Q91141NC7 • Juniper Networks Certified Associate - Junos (JNCIA-Junos) – ID 443849042
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Am desfășurat activități în cadrul proiectului Romanian National Quantum Communication Infrastructure (RoNaQCI) și al „Soluții suport pentru activitatea de educație și cercetare bazate pe realitatea augmentată” – ARSER, în calitate de expert senior / programator (dezvoltator software – server aplicații web).

6. Îndeplinirea standardelor facultății:

- deține diplomă de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit sau să fie înmatriculat la un program de studii doctorale în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit, fără depășirea perioadei maxime de studii, care include prelungirile admisibile conform legii: **îndeplinit (doctorand la Universitatea Politehnica din București)**;

- o medie minimă a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit (media între anii de studii master și nota de la disertație = 8,22)**;

- să fi publicat *minimum o lucrare* (articole, studii) în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale: **îndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări (articole/studii) publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B sau C sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale	1	2

Semnătura candidatului